様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 大塚 洋志

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年６月分】

１．実施した活動の概要・状況

 ６月は複数のイベントが実施され、慌ただしい期間であった。6/1 のイルカウォッチングに始まり、6/8 の水

の生き物探し隊！、そしてホタテフェスが 6/23 に無事開催された。７月も引き続き水の生き物探し隊！の第二

回の開催やビーチの管理、複数の生き物観察会が控えているので準備を進めている。

（主な活動）

◇6/1（土）親子でイルカウォッチング

  この日、５月は実施できなかった親子でイルカウォッチングに同行した。海上では４０頭以上のカマイル

カと遭遇することが出来、出航直後は天候に不安があったもののその後は安定したため、参加者の皆さまに満

足して頂くことが出来た。

◇6/8（土）第一回水の生き物探し隊！

 かわうち・まりん・びーちにて開催した、生物探しのイベントである。例年梅雨の時期であるため天候が不

安であったが、この日は快晴かつ風も穏やかで生物探しには絶好の日であった。参加者と共にビーチ内をたも

網を持って散策し、多くの生き物を採集することが出来た。現在、このイベント内で採集された生き物の図鑑

を作成中である他、この時採集されたヨウジウオを体験館内で展示中である。

◇6/23（日） むつ川内ホタテフェス

 むつ川内ホタテフェスが開催された。この日イベントには述べ 1800 人が来場した。体験館の外の帆焼き競争

やトライアスロンが大いに盛り上がったほか、私が担当していた体験館二階のホタテデコパージュ体験も整理

券が全てなくなり、その他のブースも大盛況で幕を閉じた。

 ◇

♢新しい展示の立ち上げ「ヨウジウオ」

上記の水の生き物探し隊！で採集されたヨウジウオの展示を立ち上げた。飼料としてブラインシュリンプと

呼ばれるプランクトンを与えている。現在の所、特に大きな異常もなく展示を維持できている。

２．翌月の活動予定

7/3,4：職場体験

７月中：複数回の自然体験

7/27：第二回水の生き物探し隊！

7/28：まさかりレガッタ参戦